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være betinget af en administrativ tilladelse. For 
hverken aktiv eller passiv tjenesteydelsesvirksomhed 
vil der være tale om, at selskabet etableres i Dan- 
mark. 

Efter 2. livsforsikringsdirektiv opretholdes prin- 
cippet om tilsyn i det land, hvor forsikringstageren 
opholder sig, bortset fra forsikringer, der udbydes 
som grænseoverskridende, passiv tjenesteydelses- 
virksomhed. 

Det gælder for alle livsforsikringsselskaber, der ef- 
ter de gældende regler udbyder fradragsberettigede 
forsikringer, at de er omfattet af realrenteafgiftsloven 
og desuden er pligtige til at tilbageholde afgift efter 
pensionsbeskatningsloven af udbetalinger, herunder 
en foreløbig skat på 70 pet. ved genkøb af forsikrin- 
gen til sikring af skattekravet. 

Efter direktivet er alle forsikringsaftaler, som er 
indgået efter reglerne for fri udveksling af tjenestey- 
delser pålagt de indirekte skatter og parafiskale af- 
gifter i det land, hvor forpligtelsen består. 

2. livsforsikringsdirektiv indeholder derimod in- 
gen regler for den direkte skattemæssige behandling 
af livsforsikringsselskaber eller for forsikringstage- 
rens præmier og bidrag m.v. til livsforsikringsselska- 
ber. 

Det spørgsmål kan tænkes rejst, om Rådets 2. livs- 
forsikringsdirektiv kan give den gældende pensions- 
beskatningslov et andet indhold. Efter gældende 
regler gælder fradragsretten kun for indbetalinger til 
selskaber, der er berettiget til at drive forsikrings 
virksomhed her i landet. Spørgsmålet er, om der au- 
tomatisk vil gælde fradragsret for indbetalinger til 
selskaber, der ikke er etablerede i Danmark. Sådan 
ne selskaber kan Danmark ikke i samme omfang 
som for her i landet etablerede selskaber pålægge 
hverken at tilbageholde skat og afgift af udbetalinger 
eller realrenteafgift af ordningens afkast. 

EF-Domstolen traf den 28. januar 1992 principiel, 
le afgørelser om, at de belgiske fradragsregler for 
pensionsindbetalinger til udenlandske livsforsik- 
ringsselskaber er forenelige med EØF-traktatens ar - 
tikel 48 om arbejdskraftens fri bevægelighed, artike 
59 om den fri udveksling af tjenesteydelser og artike 1 
67 og 106 om fri bevægelighed for kapital. 

Efter de belgiske regler er der kun fradrag for præ - 
mier til livsforsikringer, såfremt præmierne indbeta 
les til selskaber, der er hjemmehørende i Belgien, el - 
ler til udenlandske forsikringsselskabers belgiske af- 
deling. EF-Kommissionen havde nedlagt påstand 
om, at Belgien herved overtræder traktatens bestem 
melser om arbejdskraftens fri bevægelighed og om 
den fri udveksling af tjenesteydelser. 

EF-Domstolen lagde vægt på, at sammenhængen i 
de belgiske skatteregler forudsætter, at skattefradrag 

for indbetalte præmier og bidrag modsvares af be- 
skatning af de udbetalte beløb. Den belgiske stat 
skal kunne sikre sig skat af udbetalinger, hvis den er 
forpligtet til at acceptere fradrag for præmier, som 
en person bosiddende i Belgien indbetaler til et for- 
sikringsselskab i en anden medlemsstat. 

Domstolen fastslog, at sammenhængen i de belgi- 
ske regler ikke kan sikres ved mindre restriktive for- 
anstaltninger end sket, hvorefter fradragsret for præ- 
mier og bidrag kun omfatter belgiske forsikringssel- 
skaber. 

Princippet i de belgiske regler, hvorefter fradrag 
for indbetalinger modsvares af skat af udbetalinger, 
findes tilsvarende i de danske regler. De foreslåede 
præciseringer af pensionsbeskatnings- og realrente- 
afgiftsloven, der indebærer, at den nugældende rets- 
tilstand opretholdes, kan ikke anses for at være i 
modstrid med EF-retten på det nævnte område så- 
dan som EF-Domstolen har fortolket denne i de to 
afgørelser truffet den 28. januar 1992 vedrørende de 
belgiske fradragsregler. 

Lovforslaget 

Den usikkerhed om rækkevidden af pensionsbe- 
skatningslovens regler for fradrag, der kunne opstå, 
foreslås fjernet ved en lovpræcisering. 

Det foreslås i pensionsbeskatningsloven præcise- 
ret, at der fortsat kun kan opnås fradrag for indbeta- 
linger af præmier og bidrag m.v. til livsforsikringer, 
der er oprettet i forsikringsvirksomheder, der har 
hjemsted her i landet eller udøver forsikringsvirk- 
somhed her i landet gennem et fast driftssted, og 
som har Finanstilsynets tilladelse til at drive livsfor- 
sikringsvirksomhed her i landet. Det betyder, at fra- 
dragsretten fortsat kun gælder for indbetalinger til 
her i landet etablerede forsikringsselskaber, der har 
en dansk koncession, dvs. har hjemsted her i landet 
eller udøver virksomhed her i landet gennem et fast 
driftssted, jf. selskabsskattelovens § 2. Der er dog 
herved i praksis ikke tilsigtet en forskel i forhold til 
udtrykket »herværende forretningsafdeling (general- 
agentur)« som nævnt i lov om forsikringsvirksom- 
hed, § 211. 

De foreslåede præciseringer indebærer, at der 
fortsat ikke kan oprettes fradragsberettigede forsikr 
ringer i forsikringsselskaber, der i dag eller efter 2, 
livsforsikringsdirektiv udbyder forsikringer til her- 
boende gennem fri udveksling af tjenesteydelser. 
Det skyldes, at sådanne selskaber ikke er etableret 
her i landet. 

I realrenteafgiftsloven foreslås samtidig fastsat, at 
det kun er forsikringsselskaber, der har hjemsted her 
i landet eller udøver livsforsikringsvirksomhed her i 


